



Recibo de Entrega de Edital TCE-RJ

Orgão: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITEROI

Ato Enviado desde 17/03/2026 15:00. A operação de inserção de dados do edital foi registrada sob o Protocolo n.º 426565-6/2026.

Número do Edital:	PE Nº 90011-2026
Tipologia:	Material Hospitalar (Aquisição de)
Modalidade:	Pregão eletrônico
Critério de Julgamento:	Menor preço p/Item
Nº Edital SIGFIS:	169282
Objeto:	Aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de insumos odontológicos para procedimentos cirúrgicos, para atender a demanda das Unidades de Saúde sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde).

17/03/2026 15:01



NOTA TÉCNICA DE PESQUISA DE PREÇO Nº. 21/2026

Processo Administrativo n.º 9900014926/2026

1. INTRODUÇÃO:

Em razão da solicitação contida sob a peça n.º 10, a presente Nota Técnica subsidiará a formação de preços com vistas à **AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS**, conforme as especificações descritas no Termo de Referência n.º 14/2026 acostado na peça n.º 09.

Informa-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) recebeu o processo administrativo em 11/02/2026. A pesquisa foi iniciada em 11/02/2026 e concluída em 27/02/2026, **com duração de 08 dias úteis**.

Ainda, consigna-se que a Supervisão de Cotações (SUCOT) sempre realiza sua busca de preços da forma mais ampla possível, com base nas regras do art. 49 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023, o qual dispõe sobre o procedimento para a realização de pesquisa de preços, a fim da obtenção do valor estimado como referência das contratações.

2. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

O normativo municipal supramencionado estabelece a utilização de cinco parâmetros para a aferição do preço a ser praticado pela Administração Pública e somente autoriza que a pesquisa seja concluída sem a observância de algum deles, total ou parcialmente, se houver justificativa específica para a sua não utilização. Ou seja, caso não haja a observância de algum desses balizadores, sua exceção será informada no decorrer deste documento. Vejamos:

1. Dos Parâmetros:

1. Consulta ao Portal de Compras Governamentais - www.comprasgovernamentais.gov.br;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

2. Consulta a preços publicados em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenha a data e hora de acesso, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

3. Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

4. Pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Parâmetro não aplicado para média de preços, conforme justificativa da Gerência de Administração (GEAD) sob a peça n.º 10.

5. Pesquisa em bancos de preços públicos ou privados devidamente estabelecidos e reconhecidos no mercado;

Parâmetro devidamente aplicado e com a média final de R\$ 266.427,00 (duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais).

A FeSaúde utiliza a plataforma privada denominada “BANCO DE PREÇOS”, por meio da qual consultada e gera relatórios de valores praticados por inúmeros órgãos e entidades pertencentes ao âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por meio do *Comprasnet*, do banco de compras governamentais e outras 539 fontes de entes públicos. Sob a peça n.º 11.

1. Do valor final estimado:

Para a localização do valor final estimado, a Supervisão de Cotações (SuCot) utiliza o(s) preços(es) médio(s) de cada um dos parâmetros aplicados na pesquisa. Dessa forma, todos os parâmetros utilizados possuem o mesmo peso no resultado alcançado.

Tanto os preços obtidos em cada parâmetro quanto a consolidação deles estão inseridos sob a peça n.º 12, sendo a síntese do consolidado a seguinte:

Média: R\$ 266.427,00 (duzentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte e sete reais).

6. ATA DE REGISTRO DE PREÇO:

NÃO IDENTIFICAMOS atas de registro de preços compatíveis com o objeto pretendido pela FeSaúde ou com o valor registrado igual ou inferior ao do preço máximo estimado por esta Fundação.

7. CONSIDERAÇÕES:

1. As propostas guardam similaridade com o objeto, as especificações, a qualidade, os prazos e as garantias definidos pela Administração no documento de referência, em atendimento ao art. 51 do Decreto Municipal n.º 14.730/2023.
2. Conforme solicitado pela Gerência Administrativa, a Supervisão de Cotações utilizou com exclusividade apenas o Banco de Preços para pesquisa de preços,

ferramenta privada, capaz de consultar e gerar relatórios de preços públicos encontrados.

3. Ao todo, foram encontrados 190 (cento e noventa) preços públicos em 16 (dezesseis) fontes distintas, referentes aos 19 (dezenove) itens solicitados no Termo de Referência.
4. Para análise da homogeneidade dos valores coletados, foi adotado a média como medida aritmética, servindo de base para o cálculo do coeficiente de variação (CV). Essa metodologia permite avaliar a dispersão dos valores encontrados em relação à média, garantindo a eficácia da pesquisa de preços em relação aos valores encontrados.
5. Com base no relatório da pesquisa de preços, é possível identificar que todos os itens possuem o coeficiente de variação inferior a 25%, atendendo ao que é solicitado pelo Superior Tribunal de Justiça (STJ), no Manual de Orientação de Pesquisa de Preços.
6. A Supervisão de Cotações utilizou os valores das Atas de Registro de Preços dos anos de 2022-2025 para orientação na pesquisa atual. Durante a pesquisa, analisamos o cenário atual com o que foi praticado no passado, para aqueles itens, cujo eram identificados como “outlier” a memória passada, foi necessário a pesquisa mais aprofundada através de mídia especializada e contatos telefônicos com as empresas cadastradas no histórico da FeSaúde.
7. A comunicação foi breve, sem a necessidade de solicitar propostas, tendo em vista que os preços encontrados na pesquisa são praticados por outras administrações públicas, além da celeridade que é a cotação ser feita apenas com preços públicos. Além disso, quase todos os preços utilizados nessa pesquisa pertencem ao Estado do Rio de Janeiro, significando ter coerência com o que a FeSaúde pretende aplicar em sua futura contratação. Por se tratar de Órgãos ao qual possuem a mesma dificuldade da nossa, quando se trata de impostos e custos adicionais que as empresas cobram para fornecer os itens solicitados.

8. Portanto, afirmo que os valores aplicados em cada item são condizentes ao mercado atual no ano de 2026, referente os insumos odontológicos para procedimentos cirúrgicos. Atendendo ao interesse público da FeSaúde e o interesse das empresas privadas ao qual foram feitas contato telefônico para diligências a respeito dos valores aplicados.
9. Todas as medidas para desconsideração dos valores “*outlier*” foram aplicadas, sendo desconsiderados os valores muito acima ou muito abaixo, permanecendo apenas os valores homogêneos.
10. Assim, encaminho o processo para a Gerência Administrativa, para que tenha ciência da pesquisa de preços e possa tomar as devidas providências para abertura do Edital de Licitações da FeSaúde.

8. RECOMENDAÇÕES:

1. O item 19 teve um erro de digitação, recomendo a alteração da coluna “unidade de medida”, onde se ler “**pacote c/20**”, será “**pacote c/10**”. O item foi cotado com 10 unidades.
2. Visto as características técnicas do(s) item(ns) pretendido(s) pela Fundação, sugerimos que as propostas sejam encaminhadas para o setor requisitante, para análise.

Documento técnico elaborado em **27/02/2026** por:

LEONARDO BRAZ FAZIOLATO
Supervisor de Cotações | Matrícula nº. 1106-1
Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde)

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)								
N	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
1	Agulha Gengival 27g Longa Para Seringa Carpule: Agulha descartável longa, 27g, flexível, ponta lancetada, esterilizada, para seringa carpule.	UNIDADE	3.600	R\$ 0,40	R\$ 1.440,00	8	6	11,40%
2	Agulha Gengival 30g Curta Para Seringa Carpule: Agulha descartável curta, 30g, flexível, ponta lancetada, esterilizada, para seringa carpule.	UNIDADE	6.000	R\$ 0,40	R\$ 2.400,00	14	13	19,25%
3	Algodão Dental Em Rolete: Rolete de Algodão Absorvente, macio, higiênico, inodoro, para isolamento relativo em procedimentos odontológicos. Pacote com 100 unidades.	PACOTE	33.600	R\$ 3,42	R\$ 114.912,00	13	13	9,40%
4	Anestésico injetável Articaina 4% com epinefrina: Anestésico local injetável à base de Articaina 4% com Epinefrina 1:100.000, solução estéril, pronta para uso, apresentada em tubetes de vidro cilíndricos com volume de 1,8 ml. O produto deve possuir registro válido na Anvisa, ser de uso odontológico, apresentar boa estabilidade e compatibilidade com seringas carpule padrão. A embalagem deve conter informações legíveis sobre lote, validade, fabricante e concentração. Validade mínima de 18 meses após o recebimento.	UNIDADE	1.200	R\$ 5,99	R\$ 7.188,00	7	6	13,07%
5	Anestésico Injetável Lidocaína 2% Com Epinefrina 1: 100.000, Tubete De Cristal De 1,8 ml: Composição: cloridrato de lidocaína 2% com epinefrina, 1:100.000, tubete de 1,8 ml. número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	UNIDADE	20.400	R\$ 3,13	R\$ 63.852,00	19	19	14,90%
6	Anestésico Injetável Mepivacaína 3% Sem Vaso-Levonordefrin 1,8 ml Tubete De Cristal: Composição: cloridrato de mepivacaína 3% sem vasoconstrictor. Tubete de 1,8 ml. número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	UNIDADE	4.200	R\$ 3,67	R\$ 15.414,00	15	13	15,41%
7	Anestésico Prilocaina 3% Com Felipressina 1,8 ml: Tubete De Cristal Composição: cloridrato de prilocaína 3% com felipressina. Tubete de 1,8 ml. número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	UNIDADE	4.200	R\$ 3,45	R\$ 14.490,00	12	12	8,86%
8	Anestésico tópico Benzocaína 20%, 200mg.número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	FRASCO	216	R\$ 10,14	R\$ 2.190,24	11	9	16,18%
9	Cimento Cirurgico Liquido (20ml): Cimento cirúrgico líquido (20ml) composto por eugenol, óleo de oliva, corante vermelho dcred 17. número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	UNIDADE	24	R\$ 22,47	R\$ 539,28	9	9	21,09%
10	Cimento Cirurgico Pó (50g): Cimento cirúrgico pó (50g) composto por acetato de zinco, ácido tânico, breu, óxido de zinco, celulose. número de registro ANVISA válido, data de fabricação e condições de armazenamento; o produto deve ser entregue com validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega, assegurando integridade da embalagem, manutenção das propriedades físico-químicas e conformidade com as normas sanitárias e técnicas aplicáveis.	UNIDADE	24	R\$ 22,44	R\$ 538,56	7	6	10,18%

PARÂMETRO 5 (Banco de Preços)								
N	Especificações	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total	Valores encontrados	Valores Aceitos	Coefficiente de Variação
11	Clorexidina Antisséptico Bucal 0,12% (1000ml): Clorexidina 0,12% solução bucal, isento de álcool. Acondicionado em frasco com aproximadamente 1000ml. fornecido em embalagem original do fabricante, íntegra e lacrada, com rotulagem contendo identificação do produto, composição, instruções de uso, lote, data de fabricação, prazo de validade, condições de armazenamento e número de registro ou notificação junto à ANVISA, conforme legislação sanitária vigente; o material deverá ser entregue com prazo de validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de recebimento.	UNIDADE	360	R\$ 28,29	R\$ 10.184,40	13	12	18,07%
12	Curativo Alginato De Cálcio, Elevada Absorção P/ Cavidade: Curativo com própolis. Embalagem contendo frasco com aproximadamente 10ml.com rotulagem clara indicando nome do produto, composição, modo de uso, lote, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a contar da entrega, número de registro ou notificação junto à ANVISA, e instruções de armazenamento conforme normas sanitárias vigentes.	UNIDADE	12	R\$ 41,96	R\$ 503,52	11	11	8,34%
13	Escova de limpeza cabo longo:Tipo: Escova de limpeza manual com cabo anatômico de alcance médio; Cerdas: Material: Nylon ou poliéster PBT de alta resistência e fácil higienização; Dureza: Média (para remover resíduos sem danificar superfícies plásticas ou esmaltadas); Altura das cerdas: Mínimo de 2 cm; Fixação: Firme e resistente, sem desprendimento; Cabeça da escova: Formato: Oval ou arredondado, adaptado à anatomia da cuspideira; Dimensões aproximadas: entre 3 cm e 6 cm de comprimento; Cabo: Comprimento: entre 20 cm e 30 cm; Material: plástico polipropileno, ABS ou similar de alta resistência; Design: Anatômico e ergonômico, com superfície antiderrapante; Cor: Variável, preferencialmente neutra ou padronizada por cores para controle de uso; Peso: Máximo de 300g; Requisitos adicionais: Resistente a soluções desinfetantes comuns de uso odontológico (álcool, hipoclorito, detergentes enzimáticos); Reutilizável, de fácil limpeza e desinfecção entre usos. Conforme padrões da ANVISA e ABNT aplicáveis à higiene e limpeza profissional.	UNIDADE	96	R\$ 17,83	R\$ 1.711,68	6	6	7,53%
14	Filme Transparente Em Pvc (Rolo 15m): Filme transparente de PVC, utilizado para embalar, proteger, preservar, higienizar embalagem com bobina de 28cm x 15m.	ROLO	264	R\$ 8,36	R\$ 2.207,04	5	5	1,59%
15	Fio de Retração Gingival: Fio de retração gengival confeccionado com fibras de algodão com alto poder de absorção, n° 0 (fino). Rolo embalado individualmente.	ROLO	12	R\$ 21,55	R\$ 258,60	6	6	24,84%
16	Grau Cirúrgico 5 x 100: Grau cirúrgico, atóxico, pode ser autoclavado até 135º, não libera fibras de papel ou laceração do filme na abertura após a esterilização, medida 5cmx100m.	ROLO	72	R\$ 32,73	R\$ 2.356,56	6	6	16,39%
17	Óleo Lubrificante Mineral Spray: Óleo lubrificante em spray, para caneta de alta rotação. Acondicionado em frasco com 100ml e 70g.	UNIDADE	36	R\$ 23,30	R\$ 838,80	11	11	18,45%
18	Sugador De Saliva Plástico Descartável: Sugadores descartáveis e flexíveis de saliva, feitos de pvc transparente e não tóxico, possuindo fio de metal integrado. Dimensões: diâmetro 0,65cm, comprimento 12,5cm. Pacote com 40 unidades.	PACOTE	2.160	R\$ 11,21	R\$ 24.213,60	14	14	18,10%
19	Sugador Endodôntico autoclavável: Kit Sugador Endodôntico Autoclavável com mínimo 10 unidades, ideal para procedimentos endodônticos precisos e seguros. Composto por tubos e pontas (Endo Tips) em diferentes calibres, permitindo excelente controle da sucção durante tratamentos, garantindo ambiente limpo e eficiente. Produto autoclavável, assegurando higienização completa e reutilização segura, prolongando a vida útil do instrumento. Desenvolvido em material resistente, oferecendo durabilidade e conforto no manuseio.	PACOTE	36	R\$ 33,02	R\$ 1.188,72	3	3	17,79%
Total					R\$ 266.427,00	190	180	

Clinica Skin mais Estetica Ltda. Rua Otavio Carneiro 100/602 Icaraí - Niterói RJ. Cnpj. 35.697.514/0001-22. N° Processo. 9900035290/26. Atividade. Médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos New Shape R. O Academia Ltda. Av. Central Ewerton Xavier 2019/201 - Maravista - Niterói RJ. Cnpj. 25.312.222/0001-70. N° Processo. 9900037481/26. Atividade. Condicionamento Físico. Lyra Dermoplastica-Me. Rua Miguel de Frias 150/512 Icaraí - Niterói RJ. Cnpj. 24.613.185/0001-78. N° Processo. 9900059917/26. Atividade. Médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos. Monique Samy Pamplona Mafort. Rua Ator P. Gustavo 229/908 Icaraí - Niterói RJ. Cnpj. 105.292.977-01. N° Processo. 9900066267/26. Atividade. Médica ambulatorial com recursos para realização de exames complementares.

PUBLICAÇÃO: ENGENHARIA. 22/07/26

Termo de Intimação.

Sr. Robson Rodrigues Mendonça -Sito a Alameda São Boaventura 617 Bloco 7 Apto. 401 Fonseca Niterói RJ. Para Ciência foi enviado por AR o Termo de Intimação N° 92655 referente ao processo N° 9900018820/26.

O Condomínio do Predio-Sito a Rua São Pedro 151 Centro Niterói RJ. Para Ciência foi enviado por AR o Termo de Intimação N° 92656 Referente ao processo N° 9900020643/26.

AUTO DE INFRAÇÃO:

Marasco Icaraí Restaurante Ltda. Rua Mariz e Barros 309 Icaraí Niterói RJ. Para Ciência foi enviado por AR o Auto de Infração N° 7622 referente ao processo N° 9900080528/26.

Sr. Robson Rodrigues Mendonça, responsável pelo imóvel Sito a Alameda São Boaventura 617 Bloco 7 Apto 401 Fonseca Niterói RJ. Para Ciência foi enviado por AR o Auto de Infração N° 7621, referente ao processo N° 9900018820/26.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI- FeSaúde**EXTRATO N° 057/2026****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 070/2026**

Órgão Gerenciador: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00; **Fornecedor:** Green Med Distribuidora e Importadora de Medicamentos e Produtos para Saúde Ltda, CNPJ sob o n.º 47.454.600/0001-93. **Objeto:** Aquisição de Materiais Laboratoriais, destinado ao atendimento das demandas das unidades sob gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). **Detalhamento:** Disponível nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação:** Pregão Eletrônico n.º 90014/2025; **Data de divulgação no PNCP:** 17/06/2026; **Id contratação PNCP:** 34906284000100-1-000046/2025; **Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso **Vigência:** 18/06/2026 a 18/06/2027; **Valor total:** R\$ 979,20 (Novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos); **Fundamento:** : Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900202652/2025; **Data da Assinatura:** 09/06/2026.

EXTRATO N° 059/2026**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 084/2026**

Órgão Gerenciador: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00; **Fornecedor:** V.M Solutions E-commerce Ltda, CNPJ sob o n.º 52.310.268/0001-23. **Objeto:** Aquisição de Materiais Médicos-Curativos, destinado ao atendimento das demandas das unidades sob gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). **Detalhamento:** Disponível nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação:** Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 90005/2026; **Data de divulgação no PNCP:** 16/07/2026; **Id contratação PNCP:** 34906284000100-1-000023/2026; **Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso **Vigência:** 17/07/2026 a 17/07/2027; **Valor total:** R\$ 23.989,92 (Vinte e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900031157/2026; **Data da Assinatura:** 13/07/2026.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 085/2026

Órgão Gerenciador: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00; **Fornecedor:** Coloplast do Brasil Ltda, CNPJ sob o n.º 02.794.555/0004-20. **Objeto:** Aquisição de Materiais Médicos-Curativos, destinado ao atendimento das demandas das unidades sob gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). **Detalhamento:** Disponível nos sites www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Modalidade de licitação:** Dispensa de Licitação Eletrônica n.º 90005/2026; **Data de divulgação no PNCP:** 16/07/2026; **Id contratação PNCP:** 34906284000100-1-000023/2026; **Prazo:** 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso **Vigência:** 17/07/2026 a 17/07/2027; **Valor total:** R\$ 12.192,00 (Doze mil, cento e noventa e dois reais); **Fundamento:** Lei nº 14.133, de 2021, bem como o processo administrativo n.º 9900031157/2026; **Data da Assinatura:** 13/07/2026.

EXTRATO 060-2026 | 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FESAÚDE N.º 021/2022

Contratante: Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), inscrita no CNPJ sob o n.º 34.906.284/0001-00; **Contratada:** WTECH ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REPAROS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.772.488/0001-08. **Objeto:** Tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 021/2022, relativo à prestação de serviços contínuos de manutenção predial preventiva e corretiva das unidades do Programa Médico de Família (PMF) Página 2 de 4 geridas pela Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde) e de sua Sede Administrativa, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, parágrafo único do contrato, assim como a concessão do reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona do contrato.; **Disponibilização do Instrumento:** www.niteroi.rj.gov.br e www.fesaude.niteroi.rj.gov.br; **Vigência:** Compreende o período de 23/07/2026 a 23/07/2027; **Valor total:** R\$ 3.620.926,32 (três milhões seiscientos e vinte mil novecentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), em parcelas mensais e sucessivas, de acordo com a demanda mensal, mantendo-se também as demais condições de pagamento.; **Dotação Orçamentária:** I – Sede Administrativa - Programa de Trabalho: 25.45.10.122.145.6272; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 1.899.50; II – Sede Administrativa - Programa de Trabalho: 25.45.10.122.145.6272; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 2.899.99; III – Programa Médico de Família – PMF - Programa de Trabalho: 25.45.10.301.133.6151; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 2.899.50; IV – Programa Médico de Família – PMF- Programa de Trabalho: 25.45.10.301.133.6151; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 1.899.50; **Fundamento:** Lei nº 8.666, de 1993; e o processo administrativo nº 9900039052/2024; **Data da Assinatura:** 21/07/2026.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA N.º 90010/2026

(ComprasGov n.º 13/2026)

Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo n.º 9900042445/2026, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **HOMOLOGO** a presente Dispensa de Licitação, na forma Eletrônica, n.º 90010/2026, que tem por objeto a aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) de material laboratorial, para atender as demandas da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), de acordo com as normas que regulamentam a matéria, com o seguinte resultado:

1) SHAMMHA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.089.460/0001-10, como vencedora do Item Único, pelo valor total de R\$ 7.412,40 (sete mil quatrocentos e doze reais e quarenta centavos).

O valor global da contratação restou arrematado em R\$ 7.412,40 (sete mil quatrocentos e doze reais e quarenta centavos), com economia de cerca de 0,46% do valor inicialmente orçado pela Administração Pública.

Informamos que todos os atos da aludida Dispensa Eletrônica se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N.º 90007/2026

(ComprasGov n.º 17/2026)

Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo n.º 9900023063/2026, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **HOMOLOGO** a presente Dispensa de Licitação, na forma Eletrônica, n.º 90007/2026, que tem por objeto o fornecimento contínuo de recarga de gás de cozinha (GLP-P13), para atender as unidades de saúde, sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), de acordo com as normas que regulamentam a matéria, com o seguinte resultado:

1) SOARES & BOZZI COMERCIO DE GÁS E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 07.363.603/0001-05, como vencedora do Lote Único, pelo valor total de R\$ 62.910,00 (sessenta e dois mil e novecentos e dez reais).

O valor global da contratação restou arrematado em R\$ 62.910,00 (sessenta e dois mil e novecentos e dez reais) pelo período de 36 meses, com economia de cerca de 3,63% do valor inicialmente orçado pela Administração Pública.

Informo que todos os atos da aludida Dispensa Eletrônica se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90011/2026

Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo n.º 9900014926/2026, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico - PE N° 90011/2026, que tem por

objeto à aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços, de insumos odontológicos para procedimentos cirúrgicos, para atender a demanda das Unidades de Saúde sob a gestão da Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde). Com o seguinte resultado:

- 1) **DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **02.482.141/0001-13**, como vencedora dos **Itens 1-2-9-10-14-17**, pelo valor total de **R\$ 5.014,08 (cinco mil e quatorze reais e oito centavos)**;
- 2) **BERITH COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **57.642.694/0001-88**, como vencedora dos **Itens 3-15-16**, pelo valor de **R\$ 74.141,52 (setenta e quatro mil cento e quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos)**;
- 3) **T.D. & V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **10.696.932/0001-74**, como vencedora dos **Itens 4-18**, pelo valor de **R\$ 12.744,00 (doze mil setecentos e quarenta e quatro reais)**;
- 4) **J. PINHEIRO-MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **07.010.532/0001-59**, como vencedora dos **Itens 5-6**, pelo valor de **R\$ 75.900,00 (setenta e cinco mil e novecentos reais)**; e
- 5) **THIAGO ALMEIDA DA SILVA LTDA** inscrita no CNPJ sob o nº **50.541.407/0001-02**, como vencedora dos **Itens 11-12**, pelo valor de **R\$ 6.263,40 (seis mil duzentos e sessenta e três reais e quarenta centavos)**.

Itens licitados, pelo valor total de **R\$ 178.455,00 (cento e setenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais)**, com economia de cerca de 33,02% do valor inicialmente orçado pela Administração Pública, conforme tabela no Anexo Único deste documento.

Informo que todos os atos do aludido pregão eletrônico se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA N.º 90006/2026
(ComprasGov n.º 09/2026)

Fundamentada nas informações constantes dos autos do Processo Administrativo nº **9900031151/2026**, e em conformidade com o art. 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO e HOMOLOGO** a presente licitação, na modalidade Dispensa Eletrônica - **DL N.º 90006/2026**, que tem por objeto a aquisição de certificados digitais, incluindo, quando aplicável, o fornecimento de mídias criptográficas (*tokens*), para atender as demandas institucionais desta Fundação Estatal de Saúde de Niterói (FeSaúde), de acordo com as normas que regulamentam a matéria, com o seguinte resultado:

- 1) **DOCS HAUS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **50.506.800/001-57**, como vencedora do grupo único licitado, pelo valor total de **R\$ 1.115,00 (mil cento e quinze reais)**, com economia de cerca de **51,74%** do valor inicialmente orçado pela Administração Pública.

Informo que todos os atos do aludido pregão eletrônico se encontram disponíveis no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP).

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Atos da Presidente

Extrato do Termo Aditivo nº 63/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 112/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E ANDREIA CRISTINA DA COSTA DA CONCEIÇÃO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 112/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 64 /2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 113/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E NAIARA EVANGELISTA DO ESPIRITO SANTO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 113/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 65 /2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 114/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E ASSUCENA MARINS FELIX DO NASCIMENTO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 114/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 66/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 115/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E JEFERSON CERQUEIRA DA ROSA. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 115/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 67/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 116/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E WELLYN NUNES DE CEIA. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 116/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 68 /2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 117/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E JHENIFFER FERREIRA GUIMARÃES CARDOSO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 117/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 17/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 69 /2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 118/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E RAFAELA SILVA GOULART. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 118/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 16/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 70/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 119/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E CASSIANE RIBEIRO CARVALHO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 119/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 16/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 71/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 120/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E VIVIANE CAMPOS CORREA DA SILVA. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 120/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 20/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 72/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 121/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E MIRLENE GONÇALVES PEREIRA DA SILVA. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na Cláusula 3ª do Contrato Temporário nº 121/2024. **PRAZO:** 12 meses, determinado na Cláusula 3ª, §1º, na forma da Lei municipal nº 3378/2018. **VALOR:** R\$: 2.095,13 (dois mil e noventa e cinco reais e treze centavos). **FUNDAMENTO:** Art. 37, inciso IX da CF e Lei Municipal nº 3378/2018. Data de Assinatura: 21/07/2026.

Extrato do Termo Aditivo nº 73/2026

PROCESSO: 9900018118/2024. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Contrato Temporário nº 122/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI E ROSEMARY DA CONCEIÇÃO RAMOS FRANCISCO. **OBJETO:** Alteração de vigência contratual, prevista na